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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. За последние два десятилетия достигнуты значительные успехи в

синтезе конденсированных N-содержащих полициклических систем, интерес к которым

обусловлен возможностью их практического применения в качестве соединений-кандидатов для

разработки препаратов с анальгетическими, антимикробными и противоопухолевыми свойствами.

В связи с этим, изучение закономерностей образования новых, оригинальных полициклических

систем и направленная модификация полигетероциклов, является актуальной задачей

органической химии, решение которой значительно расширит синтетический потенциал данного

класса соединений. Одновременно, несомненный интерес представляет возможность включения в

полициклический каркас фармакозначимых соединений и природных метаболитов с выраженной

биологической активностью с целью синтеза новых классов гибридных молекул, представляющих

интерес в качестве перспективных прекурсоров для создания современных лекарственных

препаратов с целью лечения социально значимых заболеваний.

К моменту начала наших исследований в мировой литературе практически отсутствовали

сведения, касающиеся реакций каталитической гетероциклизации тетраазаби(тетра)цикланов с

циклоаминометилирующими реагентами в синтезе аннелированных полиазаполицикланов. В

связи с вышеизложенным, в рамках данной диссертационной работы нами была запланирована

важная и актуальная программа исследований по разработке общих методов синтеза

аннелированных полиазаполициклов, в том числе функционально замещенных, что приведет, как

мы предположили, к созданию потенциальных лекарственных средств нового поколения.

Работа выполнена в соответствии с планами научно-исследовательских работ ИНК УФИЦ

РАН по теме «Металлокомплексный и гетерогенный катализ в конструировании

макрогетероциклов и гетероатомных соединений» № Гос. Регистрации AAAA-A19-119022290010-

9 (2019–2021), а также при финансовой поддержке Российского фонда фундаментальных

исследований (грант № 18-33-00528-мол_а) и Стипендии Президента РФ молодым ученым и

аспирантам (СП-197.2019.4).

Степень разработанности темы. В настоящее время синтезированы многочисленные

ненасыщенные диaзa-, триаза- и полиазатетрациклы с различным расположением атомов азота по

периферии полициклического каркаса. Синтезу насыщенных N-содержащих полициклических

систем уделено значительно меньше внимания. Как правило, для их конструирования

используются методы, включающие в себя реакции каталитической циклоконденсации или

внутримолекулярной циклизации, а также реакции восстановления азаароматических систем. К

числу эффективных методов синтеза полиазаполициклических соединений следует отнести

реакцию каталитической гетероциклизации азабицикланов с циклоаминометилирующими

реагентами. Указанный подход предусматривает аннелирование, при котором к существующей

циклической системе, выступающей в качестве исходного «строительного блока», достраивается

гетероциклический фрагмент. Подобные каталитические реакции гетероциклизации обладают

большим синтетическим потенциалом, предусматривают превращение одного гетероцикла в

другой за счет включения в состав новой формируемой молекулы фрагмента

циклоаминометилирующего реагента и позволяют получать в одну препаративную стадию

укрупненные молекулярные ансамбли – основу для создания современных лекарственных

препаратов.

Цель исследования. Разработка эффективных методов каталитического синтеза новых и

перспективных для практического применения аннелированных полиазаполициклов, в том числе с

функциональными заместителями.

Задачи исследования. В рамках диссертационной работы были определены следующие

наиболее важные задачи:
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– разработать эффективные каталитические методы селективного синтеза N,N′-

дизамещенных гексаазапергидропиренов, гексаазапергидродибензотетраценов,

гексагидрогексаазагепталено-бис-феналенов и дифуразаногексаазапергидропиренов;

– изучить антимикробную и противоопухолевую активность in vitro синтезированных N,N′-

дизамещенных аннелированных полиазаполициклов.

Научная новизна. Разработаны каталитические методы направленного синтеза ранее

неописанных N,N′-дизамещенных аннелированных полиазаполициклов с функциональными

(алкильными, циклоалкильными, адамантильными, (гет)арильными, дитерпеновыми)

заместителями.

Впервые осуществлен эффективный синтез пергидро-2,3а,5а,7,8а,10а-гексаазапиренов и

(3bS*,7aR*,10bR*,14aS*)- / (3bR*,7aR*,10bR*,14aR*)-пергидро-2,3а,7b,9,10a,14b-гексааза-

дибензотетраценов межмолекулярной гетероциклизацией N,N-бис(метоксиметил)-N-алкиламинов

или рециклизацией 1,3,5-трициклоалкил-1,3,5-триазинанов с тетраазадекалином

(тетраазапергидротетраценом) под действием катализаторов на основе солей d- и f-элементов.

Впервые предложен однореакторный метод синтеза 4,9-диметил-пергидро-2,3а,5а,7,8а,10а-

гексаазапиренов и (3bS*,7aR*,10bR*,14aS*)- / (3bR*,7aR*,10bR*,14aR*)-пергидро-2,3а,7b,9,10a,14b-

гексааза-дибензотетраценов, катализируемой с помощью металлосиликатов или солей

редкоземельных элементов мультикомпонентной конденсацией адамантиламинов,

фармакозначимых (гет)ариламинов и аминопроизводных метилового эфира малеопимаровой

кислоты (МЭМПК) с формальдегидом и тетраазадекалином (тетраазапергидротетраценом).

Впервые разработан метод синтеза гексагидрогексаазагепталено-бис-[1,10-ab]феналенов и

дифуразаногексагидрогексаазапиренов рециклизацией 1,3,5-трициклоалкил-1,3,5-триазинанов с

тетрагидробиперимидином или тетраазадифуразанодекалином в присутствии 5 мол. %

NiCl2×6H2O в качестве катализатора.

Теоретическая и практическая значимость работы. В результате проведенных

исследований разработаны эффективные методы селективного конструирования практически

важных N,N′-дизамещенных аннелированных полиазаполициклов. Методом первичного

противомикробного скрининга определено, что 2,7-дициклопентил-4,9-диметил-пергидро-

2,3а,5а,7,8а,10а-гексаазапирен обладает фунгицидной активностью по отношению к грибам

Cryptococcus neoformansvar. grubii и антибактериальной активностью по отношению к бактериям

Staphylococcus aureus. В результате проведенных исследований обнаружена высокая

противоопухолевая активность in vitro синтезированных гексаазапергидродибензотетраценов и

дифуразаногексагидрогексаазапиренов, что открывает перспективы их возможного использования

в качестве ключевых прекурсоров в синтезе инновационных противоопухолевых лекарственных

средств.

Методология и методы исследования. Научный фундамент методологии базируется на

привлечении современных подходов органического синтеза и металлокомплексного катализа.

Арсенал методов исследования включает классические методы выделения и очистки соединений

(экстракция, осаждение, тонкослойная и колоночная хроматография, перекристаллизация). Для

решения поставленных задач использованы современные методы установления строения

органических соединений (1D и 2D спектроскопия ЯМР, масс-спектрометрия, монокристальная

рентгеновская дифракция). Биологические испытания проводились с использованием методов

проточной цитометрии и флуоресцентной микроскопии.

Положения, выносимые на защиту.

1. Рециклизация 1,3,5-трициклоалкил-1,3,5-триазинанов с 1,4,5,8-тетраазадекалином в

синтезе N,N′-дизамещенных пергидро-2,3а,5а,7,8а,10а-гексаазапиренов.
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2. Эффективные методы синтеза пергидро-2,3а,5а,7,8а,10а-гексаазапиренов, содержащих

метильные заместители в полициклическом каркасе.

3. Направленный синтез N,Nʹ-функционально замещенных (3bS*,7aR*,10bR*,14aS*)- /

(3bR*,7aR*,10bR*,14aR*)-пергидро-2,3а,7b,9,10a,14b-гексаазадибензо[fg,op]тетраценов с транс- или

цис-сочленением колец по связи C14c-C14d.

4. Гетероциклизация гидрированного бис-перимидина в синтезе N,N′-дизамещенных

гексагидрогексаазагепталено-бис-[1,10-ab]феналенов – нового типа азаполициклов.

5. Направленное конструирование гексагидрогексаазапиренов с бис-аннелированными

фуразановыми фрагментами.

6. Данные скрининга противоопухолевой активности аннелированных полиазаполициклов

пергидропиренового и пергидротетраценового ряда in vitro.

Степень достоверности и апробация работы. Достоверность результатов основана на

значительном объеме экспериментальных данных, полученных с применением современных

методов установления строения органических веществ с помощью одномерной (1Н и 13С),

двумерной гомо- (COSY, NOESY) и гетероядерной (HSQC, HMBC) спектроскопии ЯМР, масс-

спектрометрии MALDI TOF/TOF, а также метода рентгеноструктурного анализа. Материалы

диссертационной работы докладывались и обсуждались на XX и XXI Менделеевских съездах по


[…]


соединения. Гистограмма иллюстрирует уровень

апоптоза (%).
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Рисунок 8. Данные проточной цитометрии после обработки соединением 81 клеточной линии

U937: (1) контроль; (2) 81 (0.2 µM); (3) 81 (0.1 µM); (4) 81 (0.05 µM); (5) 81 (0.025 µM).

Результаты проточной цитометрии показали, что в клетках линии U937 через 24 ч после

действия соединения 81 появляется гиподиплоидный пик ДНК (преG0 популяция клеток),

увеличение доли клеток, находящихся в S-фазе и снижение пика G2 (рис. 9), что свидетельствует о

способности вещества воздействовать на все фазы клеточного цикла и, в конечном итоге,

приводить к клеточной гибели.

1 2 3 4 5

Рисунок 9. Фазы клеточного цикла клеток U937, обработанных соединением 81: (1) контроль; (2)

81 (0.2 µM); (3) 81 (0.1 µM); (4) 81 (0.05 µM); (5) 81 (0.025 µM).

Таким образом, в результате проведенных испытаний для 2,8-дизамещеных 2,3,8,9,12c,12d-

гексагидро-5,11-диокса-2,3a,4,6,6b,8,9a,10,12,12b-декаазадициклопента[e,l]пиренов обнаружена

высокая противоопухолевая активность in vitro.
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Заключение

В рамках диссертационной работы выполнена запланированная программа

фундаментальных исследований по разработке общих методов синтеза функционально

замещенных аннелированных полиазаполициклов, а именно: пергидро-2,3а,5а,7,8а,10а-

гексаазапиренов, (3bS*,7aR*,10bR*,14aS*)- / (3bR*,7aR*,10bR*,14aR*)-пергидро-2,3а,7b,9,10a,14b-

гексаазадибензотетраценов, 8,9,15c,15d,17,18-гексагидро-6b,8,9a,15b,17,18a-гексаазагепталено-

бис-[1,10-ab]феналенов и 2,3,8,9,12c,12d-гексагидро-5,11-диокса-2,3a,4,6,6b,8,9a,10,12,12b-

декаазадициклопента[e,l]пиренов. Разработанная стратегия синтеза полиазаполициклов,

представляющая каталитическую гетероциклизацию азаби(тетра)циклов с

циклоаминометилирующими реагентами, открывает путь к широкому кругу биологически

значимых и структурно интересных соединений со сложной молекулярной структурой.

Несомненный интерес представляют результаты, полученные в результате скрининга

аннелированных полиазаполициклов на противомикробную активность. Важное прикладное

значение имеет изучение синтезированных соединений на противоопухолевую активность in vitro.

Основные результаты и выводы

1. Впервые разработан эффективный метод синтеза пергидро-2,3а,5а,7,8а,10а-

гексаазапиренов рециклизацией 1,3,5-трициклоалкил-1,3,5-триазинанов с 1,4,5,8-

тетраазадекалином с участием в качестве катализатора хлорида никеля (II).

2. Разработаны однореакторные методы синтеза 4,9(10)-диметил-пергидро-2,3а,5а,7,8а,10а-

гексаазапиренов, основанные на межмолекулярной гетероциклизации N,N-бис(метоксиметил)-N-

алкиламинов или рециклизации 1,3,5-трициклоалкил-1,3,5-триазинанов с региоизомерной смесью

2,6(7)-диметил-1,4,5,8-тетраазадекалинов под действием хлоридов самария (III) и никеля (II) в

качестве катализаторов. Осуществлен селективный синтез 2,7-дизамещенных 4,9-диметил-

пергидро-2,3а,5а,7,8а,10а-гексаазапиренов, катализируемой цеолитом Ymmm в Н-форме или

хлоридом итербия (III) мультикомпонентной конденсацией адамантиламинов и (гет)ариламинов с

формальдегидом и 2,6(7)-диметил-1,4,5,8- тетраазадекалинами.

3. Впервые предложены и реализованы каталитические методы синтеза N,Nʹ-функционально

замещенных пергидро-2,3а,7b,9,10a,14b-гексаазадибензо[fg,op]тетраценов. Отличительной

особенностью пергидрогексаазадибензотетраценов, полученных на основе (±)-цис-1,2-

диаминоциклогексана, является наличие S*,R*,R*,S*-относительной конфигурации хиральных

центров при углеродных атомах С3b, С7a, С10b, С14а и транс-сочленение пиперазиновых колец по

связи С14c-С14d. Из (±)-транс-1,2-диаминоциклогексана получены

пергидрогексаазадибензотетрацены с R*,R*,R*,R*-относительной конфигурацией хиральных

центров и цис-сочленением указанных выше колец.

4. Осуществлен синтез 8,9,15c,15d,17,18-гексагидро-6b,8,9a,15b,17,18a-гексаазагепталено-

бис-[1,10-ab]феналенов реакцией биперимидина с 1,3,5-трициклоалкил-1,3,5-триазинанами с

участием хлорида никеля (II) в качестве катализатора.

5. Впервые разработан каталитический метод синтеза 2,3,8,9,12c,12d-гексагидро-5,11-диокса-

2,3a,4,6,6b,8,9a,10,12,12b-декаазадициклопента[e,l]пиренов гетероциклизацией 1,3,5-

трициклоалкил-1,3,5-триазинанов с 1,4,5,8-тетраазадифуразано[3,4-c][3,4-h]декалином.

6. Показано, что 4,9-диметил-гексаазапергидропирены обладают фунгицидной активностью

по отношению к грибам Cryptococcus neoformansvar. grubii и антибактериальной активностью по

отношению к бактериям Staphylococcus aureus.

7. Для серии новых аннелированных полиазаполициклов

гексаазапергидродибензотетраценового и дифуразаногексагидрогексаазапиренового ряда изучена

цитотоксическая активность. Выявлены соединения-лидеры, проявляющие высокую
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противоопухолевую активность in vitro в отношении клеточной линии гистиоцитарной лимфомы

человека U937.
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