ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Кирсанова Виктора Юрьевича
**«СИНТЕЗ И ПРОТИВООПУХОЛЕВЫЕ СВОЙСТВА НОВЫХ АННЕЛИРОВАННЫХ
ПОЛИАЗАПОЛИЦИКЛОВ ПЕРГИДРОПИРЕНОВОГО И
ПЕРГИДРОТЕТРАЦЕНОВОГО РЯДА»,**

представленной на соискание учёной степени кандидата химических наук
по специальностям 02.00.03 – органическая химия и 02.00.16 – медицинская химия

Актуальность работы. Диссертационная работа Кирсанова Виктора Юрьевича посвящена разработке методов каталитического синтеза новых аннелированных полиазаполициклов, потенциально обладающих высокой противоопухолевой активностью. В последнее время конденсированные азот-содержащие полициклические системы вызывают большой интерес в связи с их выраженной биологической активностью, однако, в то время как значительное внимание уделяется синтезу ненасыщенных полиазатетрациклов, возможности синтеза насыщенных азот-содержащих полициклических систем изучены намного слабее. Следует отметить, что данные соединения являются потенциальными предшественниками для новых лекарственных субстанций широкого спектра действия, в том числе противомикробных и противоопухолевых препаратов. Таким образом, диссертационная работа Кирсанова Виктора Юрьевича, **целью** которой является разработка эффективных методов каталитического синтеза новых и перспективных для практического применения аннелированных полиазаполициклов, в том числе с функциональными заместителями, **актуальна** и практически значима.

В работе присутствует некоторое количество ошибок в пунктуации и стилистически неудачных оборотов, которые, однако, не влияют на общее положительное впечатление от диссертации Кирсанова Виктора Юрьевича. Автором проведено актуальное исследование, выполненное на высоком экспериментальном уровне.

Результаты работы опубликованы в 8 статьях в рецензируемых международных и российских журналах, включенных в список ВАК и индексируемых в системах Scopus и Web of Science, и представлены на 12 международных и российских конференциях. Учитывая актуальность, научную и практическую значимость представленной работы, достоверность полученных результатов и обоснованность выводов, считаю, что диссертационная работа Кирсанова Виктора Юрьевича **«СИНТЕЗ И ПРОТИВООПУХОЛЕВЫЕ СВОЙСТВА НОВЫХ АННЕЛИРОВАННЫХ ПОЛИАЗАПОЛИЦИКЛОВ ПЕРГИДРОПИРЕНОВОГО И ПЕРГИДРОТЕТРАЦЕНОВОГО РЯДА»** полностью соответствует требованиям пункта 9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней» (Постановление Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013 г. с изменениями и дополнениями по 1 октября 2018 г.), предъяв-

ляемым к кандидатским диссертациям, а Кирсанов Виктор Юрьевич заслуживает присуждения степени кандидата химических наук по специальностям 02.00.03 – органическая химия и 02.00.16 – медицинская химия.

Кандидат биологических наук,
старший научный сотрудник лаборатории №30 ИОХ РАН
E-mail: egorova-ks@ioc.ac.ru

Егорова Ксения Сергеевна

Академик Российской академии наук,
доктор химических наук, профессор,
Заведующий отделом
структурных исследований ИОХ РАН
Тел. +7 (499) 135 9079
E-mail: val@ioc.ac.ru

Анаников Валентин Павлович

Подписи Ананикова В.П. и Егоровой К.С. заверяю
Ученый секретарь Института органической химии
им. Н.Д. Зелинского РАН
Кандидат химических наук

Коршевец Ирина Константиновна

30 марта 2021 г.